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1. Anspruchsberechtigte Parteien 

 

Für das Jahr 2019 haben gemäß § 18 Absatz 4 Parteiengesetz (PartG)1 22 Parteien 

aufgrund ihrer Wahlergebnisse grundsätzlich Anspruch auf staatliche Finanzierung. Die 

Partei Tierschutz hier!, die bei der Landtagswahl in Thüringen Ende Oktober 2019 

erstmalig ein anspruchsbegründendes Wahlergebnis erzielt hat, hat jedoch Ihren für die 

Festsetzung staatlicher Mittel erforderlichen Antrag zurückgezogen. Somit sind bei der 

Festsetzung zum 15. Februar 2020 lediglich die unten aufgeführten 21 Parteien 

anspruchsberechtigt gewesen (Reihenfolge nach den insgesamt bei den jeweils letzten 

Wahlen zum Bundestag, Europaparlament und zu den Landesparlamenten erzielten 

Stimmen, vgl. „Wählerstimmenkonto 2019“ zum Stichtag 31. Dezember 2019, 

ANLAGE 1): 

 

Bundestagsparteien Sonstige Parteien  

     

CDU FREIE WÄHLER  SSW 

SPD Die PARTEI  NPD 

GRÜNE Tierschutzpartei  Graue Panther 

AfD ÖDP   Tierschutzallianz 

FDP PIRATEN  

DIE LINKE FAMILIE 

CSU Volt  

 BP 

 BVB/Freie Wähler  

 LKR  

                                                           
1  Das PartG ist im Internet zu finden unter: http://www.gesetze-im-internet.de/partg.  
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Die Parteien Mensch Umwelt Tierschutz (Tierschutzpartei) und die Familien-Partei 

Deutschlands (FAMILIE) haben ihren Rechenschaftsbericht für das Jahr 2018 jeweils erst 

nach dem Stichtag 31. Dezember 2019 beim Präsidenten des Deutschen Bundestages 

eingereicht. Sie haben deshalb den zuwendungsbezogenen Anteil der staatlichen Mittel 

gemäß § 19a Absatz 3 Satz 3 PartG verloren.  

 

Soweit aufgrund festsetzungsrelevanter Anhaltspunkte für Unrichtigkeiten ein Verfahren 

nach § 23a Absatz 2 PartG einzuleiten war und vor der Festsetzung nicht abgeschlossen 

werden konnte, wurden die staatlichen Mittel gemäß § 19a Absatz 1 Satz 3 PartG 

zunächst nur vorläufig festgesetzt.  

 

Die Partei Alternative für Deutschland (AfD) hat nach der Festsetzung eine Unrichtigkeit 

in ihrem Rechenschaftsbericht 2018 gemäß § 23b Absatz 1 PartG angezeigt, die 

unmittelbare Auswirkungen auf die Höhe der Festsetzung der staatlichen Mittel für das 

Jahr 2019 und der damit zugleich festzusetzenden Abschlagszahlungen für das Jahr 2020 

hat. Die Festsetzung für die AfD war daher gemäß §§ 48 Absatz 1 und 2, 49a Absatz 1 

Verwaltungsverfahrensgesetz teilweise zurückzunehmen und die insoweit zu Unrecht 

erlangten Finanzvorteile gemäß § 23b Absatz 2 Satz 2 PartG von der Partei zurück-

zufordern. Da diese Unrichtigkeit erst nach dem Festsetzungszeitpunkt 15. Februar 2020 

angezeigt wurde, erfolgt entsprechend § 31a Absatz 4 PartG keine Neufestsetzung für die 

übrigen anspruchsberechtigten Parteien. Somit wird aufgrund dieser Teilrücknahme die 

absolute Obergrenze der staatlichen Mittel für 2019 (193.610.000 Euro) in Höhe von 

65.378,26 Euro unterschritten.  

 

2. Berechnung der staatlichen Finanzierung 2019 

 

Die Höhe der staatlichen Teilfinanzierung politischer Parteien bemisst sich nach dem 

Grad ihrer Verwurzelung in der Gesellschaft. Kriterien hierfür sind zum einen die von 

den Parteien erzielten Wahlerfolge, zum anderen ihre Ergebnisse bei der Einwerbung 

von Zuwendungen natürlicher Personen. 

 

Die auf die Parteien entfallenden staatlichen Mittel für das Jahr 2019 sind gemäß der 

beiliegenden Tabelle „Gesamtübersicht“ berechnet worden (ANLAGE 2).  

 



 

 
 

 

 

  Seite 3 

Die zweite Spalte der Gesamtübersicht enthält das „Stimmenkonto“ der Parteien zum 

Stichtag 31. Dezember 2019 (§ 19a Absatz 2 PartG, vgl. ANLAGE 1). Dieses umfasst die 

Summe der berücksichtigungsfähigen Listenstimmen. Als Mindestwahlergebnis muss 

eine Partei bei einer Bundestagswahl oder einer Wahl zum Europäischen Parlament 

0,5 % der gültigen Listenstimmen oder bei einer Landtagswahl mindestens 1,0 % dieser 

Stimmen erzielt haben.  

 

Die dritte Spalte der Gesamtübersicht enthält die der Berechnung zugrunde zu legenden 

Zuwendungen. Diese haben die Parteien gemäß § 24 Absatz 8 PartG in dem für die 

Festsetzung für 2019 maßgebenden Rechenschaftsbericht 2018 gesondert ausgewiesen. 

Es handelt sich dabei um die Gesamtsumme der Mitglieds- und Mandatsträgerbeiträge 

sowie der Spenden natürlicher Personen bis zu einem Gesamtbetrag von 3.300 Euro je 

Person und Jahr. 

 

Der vierten Spalte der Gesamtübersicht kann die Höhe des Wählerstimmenanteils der 

staatlichen Mittel entnommen werden. Gutgeschrieben werden hier ausweislich des 

Stimmenkontos einer Partei (Spalte 2) 1,03 Euro je Stimme für die ersten 4 Millionen 

Stimmen, darüber hinaus 0,85 Euro je Stimme.  

 

Die fünfte Spalte („Zuwendungsanteil“) enthält den Bezuschussungsbetrag in Bezug auf 

die in Spalte 3 ausgewiesenen Zuwendungen natürlicher Personen bis 3.300 Euro je 

Person (0,45 Euro pro „Zuwendungs-Euro“). 

 

Die sechste Spalte der Gesamtübersicht („Summe“) weist die Summe der beiden 

vorangehenden Spalten „Wähleranteil“ und „Zuwendungsanteil“ aus.  

 

Wegen des verfassungsrechtlich begründeten Verbots einer überwiegenden staatlichen 

Parteienfinanzierung darf diese gemäß § 18 Absatz 5 Satz 1 PartG nicht höher sein als die 

von den Parteien erwirtschafteten Eigeneinnahmen des Vorjahres (§ 19a Absatz 4 PartG). 

Deshalb ist ein Abgleich der in Spalte 6 errechneten Beträge mit den sich aus den 

Rechenschaftsberichten für das Jahr 2018 ergebenden Eigeneinnahmen, die in der siebten 

Spalte der Gesamtübersicht („Relative Obergrenze“) dargestellt werden, vorzunehmen. 

 

Bei den Parteien AfD, Freie Wähler, Die PARTEI, Tierschutzpartei, PIRATEN, Familie, 

Volt und Tierschutzallianz waren die Eigeneinnahmen im Jahr 2018 geringer als die für 

diese Parteien zunächst berechneten staatlichen Finanzierungsbeträge. Dies hat zur 

Folge, dass für diese Parteien die staatliche Finanzierung auf den Betrag ihrer Eigen-

einnahmen zu begrenzen ist (§ 19a Absatz 5 Satz 1 PartG). 
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Da die Gesamtsumme der so berechneten Einzelansprüche die nach den gesetzlichen 

Vorgaben ermittelte absolute Obergrenze der staatlichen Mittel (§ 18 Absatz 2 PartG) 

nicht überschreiten darf, waren die für die einzelnen Parteien ermittelten Beträge in 

Spalte 8 („Relevanter Additionsbetrag“) proportional zu kürzen. Diese Berechnung ist in 

der neunten Spalte der Gesamtübersicht („Absolute Obergrenze Endbetrag“) 

vorgenommen worden. Aufgrund dieser Kürzungen liegen die tatsächlichen 

Bezuschussungen von Stimmen und Zuwendungen für alle anspruchsberechtigten 

Parteien unterhalb der gesetzlichen Bezuschussungswerte.  

 

Auf das vor dem Bundesverfassungsgericht anhängige Normenkontrollverfahren gegen 

die gesetzliche Erhöhung der absoluten Obergrenze der staatlichen Parteienfinanzierung 

sind die anspruchsberechtigten Parteien in den Festsetzungsbescheiden wieder 

ausdrücklich hingewiesen worden. 

 

Gemäß § 19a Absatz 6 PartG erhalten die jeweiligen Landesverbände einer Partei für die 

bei den entsprechenden Landtagswahlen erzielten gültigen Stimmen 0,50 Euro je Stimme 

aus Landesmitteln. Diese in Spalte 10 aufgeführten Beträge („Länderanteil“) werden auf 

den Gesamtanspruch der Partei auf staatliche Mittel (Spalte 9) angerechnet.  

 

Die übrigen staatlichen Mittel stammen aus dem Bundeshaushalt. Diese Beträge sind in 

Spalte 11 der Gesamtübersicht („Bundesanteil“) ausgewiesen. Die sich aus dem 

Bundesanteil unter Anrechnung der bisherigen Abschlagszahlungen ergebenden 

Schlusszahlungs- bzw. Rückzahlungsbeträge sind als „Schlusszahlung/Rückforderung 

für 2019“ in der vierten Spalte der Aufstellung „Bund“ (ANLAGE 3) ausgewiesen.  

 

3. Bund-/Länder-Anteil 2019 

 

Die Beträge in den beiden letzten Spalten der Gesamtübersicht zeigen, dass bei der 

Festsetzung 2019 die Länder mit 19.666.475,30 Euro etwa 10,16 % und der Bund 

dementsprechend mit 173.878.146,44 Euro etwa 89,84 % der staatlichen Finanzierung zu 

tragen haben. 

 

 

Quelle: Deutscher Bundestag, Verwaltung, Referat PM 3 (Parteienfinanzierung,  

Landesparlamente) 

 

 



Partei Bundestagswahl Europawahl Baden-Württemberg Bayern Brandenburg Bremen Hamburg

24.09.2017 26.05.2019 13.03.2016 14.10.2018 26.05.2019 15.02.2015

Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in %

CDU 12.447.656 26,76% 8.438.975 22,57% 1.447.462 27,00% 287.997 17,61% 196.988 15,57% 78.341,8 26,66% 112.275,4 15,90% 776.910 26,96% 153.115 18,99%

SPD 9.539.381 20,51% 5.916.882 15,82% 679.727 12,68% 654.539,0 9,65% 352.430 21,55% 331.238 26,18% 73.275,0 24,93% 322.254,8 45,64% 570.446 19,80% 246.395 30,55%

GRÜNE 4.158.400 8,94% 7.677.071 20,53% 1.623.107 30,27% 1.196.178,0 17,64% 248.324 15,19% 136.364 10,78% 51.236,2 17,43% 86.542,6 12,26% 570.512 19,80% 38.836 4,82%

AfD 5.878.115 12,64% 4.104.453 10,98% 809.564 15,10% 694.311,0 10,24% 231.492 14,16% 297.484 23,51% 17.987,8 6,12% 42.966,6 6,09% 378.692 13,14% 167.852 20,81%

FDP 4.999.449 10,75% 2.028.594 5,42% 445.498 8,31% 345.249,5 5,09% 109.500 6,70% 51.660 4,08% 17.484,0 5,95% 52.431,4 7,43% 215.946 7,49% 24.521 3,04%

DIE LINKE 4.297.270 9,24% 2.056.049 5,50% 156.240 2,91% 218.944,0 3,23% 255.701 15,64% 135.558 10,72% 33.275,6 11,32% 60.113,4 8,51% 181.332 6,29% 106.256 13,18%

CSU 2.869.688 6,17% 2.355.067 6,30% 2.523.040,5 37,20%

FREIE WÄHLER 463.292 1,00% 806.703 2,16% 786.396,0 11,59% 85.465 2,97%
Die PARTEI 454.349 0,98% 899.079 2,40% 31.924 1,95% 4.886,6 1,66%

Tierschutzpartei 374.179 0,80% 542.226 1,45% 30.620 1,87% 32.959 2,61% 9.674 1,20%

ÖDP 369.869 0,99% 105.975,5 1,56%

PIRATEN 243.302 0,65% 28.332 1,73% 10.960,4 1,55%

FAMILIE 273.828 0,73%

Volt 249.098 0,67%

BP 115.865,5 1,71%

BVB/Freie Wähler 63.851 5,05%

LKR 54.713 1,02%

SSW

NPD 24.322 3,02%

Graue Panther 18.159 1,11%

Tierschutzallianz

Gesamt 45.481.779 97,78% 35.961.196 96,16% 5.216.311 97,30% 6.640.499,0 97,91% 1.594.479 97,51% 1.246.102 98,50% 276.487,0 94,07% 687.544,6 97,38% 2.779.303 96,45% 770.971 95,60%

Wahlberechtigte 61.688.485 61.600.263 7.683.464 9.479.428,0 2.485.379 2.088.592 475.482 1.299.411 4.372.788 1.328.320

gültige Stimmen 46.515.492 37.396.889 5.361.250 6.782.373,5 1.635.169 1.265.106 293.901,2 706.019,4 2.881.261 806.419

ungültige Stimmen 460.849 410.857 50.695 68.832,5 25.694 15.789 10.724,8 28.122,6 61.585 15.162

Wahlbeteiligung 76,15% 61,38% 70,44% 72,27% 66,83% 61,33% 64,07% 56,50% 67,30% 61,85%

Partei Niedersachsen Nordrhein-Westfalen Rheinland-Pfalz Sachsen Sachsen-Anhalt Schleswig-Holstein Summe

15.10.2017 14.05.2017 13.03.2016 13.03.2016 07.05.2017 Bund-Europa-Länder

Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in % Absolut in %

CDU 1.287.191 33,63% 2.796.683 32,95% 677.507 31,80% 217.263 40,70% 695.560 32,11% 334.139 29,76% 471.460 31,97% 241.049 21,75% 9.773.941,2 24,08% 30.660.572,2 24,63%

SPD 1.413.846 36,94% 2.649.205 31,21% 771.848 36,23% 158.057 29,61% 167.289 7,72% 119.368 10,63% 401.806 27,25% 90.987 8,21% 9.002.710,8 22,18% 24.458.973,8 19,65%

GRÜNE 334.131 8,73% 539.062 6,35% 113.261 5,32% 21.392 4,01% 187.015 8,63% 58.209 5,18% 190.181 12,90% 57.474 5,19% 5.451.824,8 13,43% 17.287.295,8 13,89%

AfD 235.853 6,16% 626.756 7,38% 268.628 12,61% 32.971 6,18% 595.671 27,50% 272.496 24,27% 86.711 5,88% 259.382 23,40% 5.018.817,4 12,37% 15.001.385,4 12,05%

FDP 287.957 7,52% 1.065.307 12,55% 132.294 6,21% 17.419 3,26% 97.438 4,50% 54.565 4,86% 169.037 11,46% 55.493 5,01% 3.141.799,9 7,74% 10.169.842,9 8,17%

DIE LINKE 177.118 4,63% 415.936 4,90% 59.970 2,81% 68.566 12,85% 224.354 10,36% 183.290 16,32% 56.018 3,80% 343.780 31,02% 2.676.452,0 6,59% 9.029.771,0 7,25%

CSU 2.523.040,5 6,22% 7.747.795,5 6,22%

FREIE WÄHLER 47.924 2,25% 72.897 3,36% 24.269 2,16% 1.016.951,0 2,51% 2.286.946,0 1,84%

Die PARTEI 33.618 1,55% 12.524 1,13% 82.952,6 0,20% 1.436.380,6 1,15%

Tierschutzpartei 33.476 1,55% 16.611 1,48% 123.340,0 0,30% 1.039.745,0 0,84%

ÖDP 105.975,5 0,26% 475.844,5 0,38%

PIRATEN 17.091 1,16% 56.383,4 0,14% 299.685,4 0,24%

FAMILIE 0,0 0,00% 273.828,0 0,22%

Volt 0,0 0,00% 249.098,0 0,20%

BP 115.865,5 0,29% 115.865,5 0,09%

BVB/Freie Wähler 63.851,0 0,16% 63.851,0 0,05%

LKR 54.713,0 0,13% 54.713,0 0,04%

SSW 48.968 3,32% 48.968,0 0,12% 48.968,0 0,04%

NPD 21.230 1,89% 45.552,0 0,11% 45.552,0 0,04%

Graue Panther 18.159,0 0,04% 18.159,0 0,01%

Tierschutzallianz 11.653 1,04% 11.653,0 0,03% 11.653,0 0,01%

Gesamt 3.736.096 97,60% 8.092.949 95,35% 2.071.432 97,22% 515.668 96,61% 2.107.318 97,27% 1.095.830 97,59% 1.441.272 97,75% 1.060.689 95,70% 39.332.950,6 96,92% 120.775.925,6 97,00%

Wahlberechtigte 6.098.379 13.164.887 3.071.972 774.951 3.288.643 1.877.649 2.318.022 1.729.242 61.536.609,0 184.825.357,0

gültige Stimmen 3.827.850 8.487.413 2.130.621 533.783 2.166.457 1.122.877 1.474.508 1.108.388 40.583.396,1 124.495.777,1

ungültige Stimmen 21.015 89.808 30.885 6.507 22.029 24.621 13.846 13.426 498.741,9 1.370.447,9

Wahlbeteiligung 63,11% 65,15% 70,36% 69,72% 66,55% 61,11% 64,21% 64,87% 66,76% 68,10%

04.09.2016

Saarland Thüringen Summe 

Wählerstimmenkonto 2019 gemäß § 19a Abs. 2 Satz 2 PartG
(Stichtag: 31. Dezember 2019) Listenstimmen auf Europa- und Bundesebene ab 0,5%, auf Landesebene ab 1,0%

Berlin Hessen Mecklenburg-Vorpommern

ANLAGE 1

26.03.2017 01.09.2019 27.10.2019 Länder

18.09.2016 01.09.2019 28.10.2018



ANLAGE 2

Partei Stimmenkonto
1) Zuwendungen

Wähler-

anteil

Zuwendungs-

anteil
Summe

Relative

Obergrenze

Relevanter 

Additionsbetrag

Absolute

Obergrenze

Endbetrag
4)

(§ 19a Abs. 2 PartG) (§ 24 Abs. 8 PartG)
(§ 18 Abs. 3 Satz 1 

Nr. 1 u. Satz 2 PartG)

(§ 18 Abs. 3 Satz 1 

Nr. 3 PartG)

(§ 18 Abs. 5 PartG, 

§ 19a Abs. 5 PartG)

(§ 18 Abs. 2, 

§ 19a Abs. 5 PartG)

Länderanteil Bundesanteil
0,50 € je Wähler-

stimme bei den jeweiligen

Landtagswahlen lt 

Wählerstimmenkonto

übrige Mittel

(Spalte 9 - Spalte 10)

Stichtag: (31.12.2019) € € € € € € € € €

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 CDU 30.660.572,2 63.593.523,84 26.781.486,37 28.617.085,73 55.398.572,10 90.514.845,81 55.398.572,10 54.018.918,68 4.886.970,60 49.131.948,08 

 SPD 24.458.973,8 79.171.475,21 21.510.127,73 35.627.163,84 57.137.291,57 114.255.647,38 57.137.291,57 55.714.336,85 4.501.355,40 51.212.981,45 

 GRÜNE 17.287.295,8 20.416.403,56 15.414.201,43 9.187.381,60 24.601.583,03 27.719.914,29 24.601.583,03 23.988.901,93 2.725.912,40 21.262.989,53 

 AfD
2) 15.001.385,4 8.421.334,23 13.471.177,59 3.789.600,40 17.260.777,99 10.460.454,98 10.460.454,98 10.203.583,65 2.509.408,70 7.694.174,95 

 FDP 10.169.842,9 14.329.827,00 9.364.366,47 6.448.422,15 15.812.788,62 20.624.164,07 15.812.788,62 15.418.984,82 1.570.899,95 13.848.084,87 

 DIE LINKE 9.029.771,0 14.145.730,58 8.395.305,35 6.365.578,76 14.760.884,11 17.765.174,50 14.760.884,11 14.393.277,09 1.338.226,00 13.055.051,09 

 CSU 7.747.795,5 17.255.644,66 7.305.626,18 7.765.040,10 15.070.666,28 31.404.027,92 15.070.666,28 14.695.344,40 1.261.520,25 13.433.824,15 

 FREIE WÄHLER
2) 2.286.946,0 1.264.398,53 2.355.554,38 568.979,34 2.924.533,72 1.784.628,10 1.784.628,10 1.740.183,48 508.475,50 1.231.707,98 

 Die PARTEI
2) 1.436.380,6 203.235,16 1.479.472,02 91.455,82 1.570.927,84 391.422,09 391.422,09 381.674,06 41.476,30 340.197,76 

 Tierschutzpartei
2),3) 1.039.745,0 1.070.937,35 0,00 1.070.937,35 117.186,75 117.186,75 114.268,32 61.670,00 52.598,32 

 ÖDP 475.844,5 1.792.356,56 490.119,84 806.560,45 1.296.680,29 1.901.623,34 1.296.680,29 1.264.387,59 52.987,75 1.211.399,84 

 PIRATEN
2) 299.685,4 481.100,91 308.675,96 216.495,41 525.171,37 499.212,94 499.212,94 486.780,47 28.191,70 458.588,77 

 FAMILIE
2),3) 273.828,0 282.042,84 0,00 282.042,84 54.894,63 54.894,63 53.527,53 0,00 53.527,53 

 Volt
2) 249.098,0 39.424,05 256.570,94 17.740,82 274.311,76 53.056,40 53.056,40 51.735,08 0,00 51.735,08 

 BP 115.865,5 222.510,44 119.341,47 100.129,70 219.471,17 251.153,03 219.471,17 214.005,43 57.932,75 156.072,68 

 BVB/FREIE WÄHLER 63.851,0 84.573,71 65.766,53 38.058,17 103.824,70 129.489,51 103.824,70 101.239,04 31.925,50 69.313,54 

 LKR 54.713,0 211.000,34 56.354,39 94.950,15 151.304,54 230.728,83 151.304,54 147.536,43 27.356,50 120.179,93 

 SSW 48.968,0 98.915,43 50.437,04 44.511,94 94.948,98 593.501,52 94.948,98 92.584,36 24.484,00 68.100,36 

 NPD 45.552,0 823.367,77 46.918,56 370.515,50 417.434,06 1.149.343,22 417.434,06 407.038,23 22.776,00 384.262,23 

 Graue Panther 18.159,0 42.501,00 18.703,77 19.125,45 37.829,22 47.587,00 37.829,22 36.887,12 9.079,50 27.807,62 

 Tierschutzallianz
2) 11.653,0 19.850,72 12.002,59 8.932,82 20.935,41 19.923,35 19.923,35 19.427,18 5.826,50 13.600,68 

 Gesamt 120.775.925,6 222.617.173,70 108.855.188,80 100.177.728,15 209.032.916,95 319.967.979,66 198.484.057,91 193.544.621,74 19.666.475,30 173.878.146,44 

 193.610.000,037

2)
 Der Anspruch der Partei ist gem. § 19a Abs. 5 PartG auf die Summe der selbsterwirtschafteten Einnahmen begrenzt ("relative Obergrenze", vgl. § 18 Abs. 5 PartG).

4) 
Aufgrund einer Anzeige nach § 23b PartG musste der Festsetzungsbetrag für die AfD nach der Festsetzung um 65.378,26 Euro korrigiert werden mit der Folge                                 

der nachträglichen Unterschreitung der absoluten Obergrenze.

Gesamtübersicht

Berechnung einer Festsetzung der staatlichen Teilfinanzierung für das Jahr 2019 gemäß §§ 18 ff. PartG 

(Stand: 3. April 2020, korrigierte Festsetzung nach Unrichtigkeitsanzeige AfD) 

Verteilung

Länder / Bund

3) 
Die Partei hat den Anspruch auf den Zuwendungsanteil verloren, da sie zum 31. Dezember 2019 keinen den Anforderungen des § 19a Absatz 3 Satz 5 PartG entsprechenden

   Rechenschaftsbericht eingereicht hat.

(§ 19a Abs. 6 PartG)

Wählerstimmen der letzten 

Bundestags-, Europa- und 16 

Landtagswahlen

Lt. Rechen-

schaftsbericht 2018

4 Mio. Wählerstimmen

mal 1,03 €,

darüber mal 0,85 €

(Spalte 2)

0,45 € je

1,00 € Zuwendung

(Spalte 3)

Wähler- und

Zuwendungssanteil

(Spalte 4 + Spalte 5)

Selbst erwirtschaftete

Einnahmen lt.

Rechenschaftsbericht 2018

Der niedrigere Betrag aus den 

Spalten 6 und 7

Kappung bei 

193.610.000,00 €

1)
 Der Wählerstimmenanteil berücksichtigt die nach dem bayerischen Wahlrecht erforderliche Ermittlung eines Mittelwerts aus dem Erst- und Zweitstimmenergebnis sowie 

   die nach dem bremischen und hamburgischen Wahlrecht mögliche Vergabe von bis zu fünf Listenstimmen.



     Bund

Partei Bundesanteil Abschlagszahlungen 2019
Schlusszahlung / Rückforderung 

für 2019

Höhe der einzelnen

Abschlagszahlungen

2020

Lt. Gesamtübersicht, Spalte 11 Summe
Bundesanteil abzüglich Abschlagszahlungen 2019

(Spalte 2 - Spalte 3)

25 % des Bundesanteils

(25 % von Spalte 2)

€ € € €

1 2 3 4 5

 CDU
1) 49.131.948,08        51.239.621,48        - 2.107.673,40        10.531.863,79        

 SPD 51.212.981,45        52.246.954,52        - 1.033.973,07        12.803.245,36        

 GRÜNE 21.262.989,53        16.619.627,32        4.643.362,21        5.315.747,38        

 AfD 7.694.174,95        7.975.963,60        - 281.788,65        1.923.543,74        

 FDP 13.848.084,87        13.547.059,88        301.024,99        3.462.021,22        

 DIE LINKE 13.055.051,09        13.057.927,52        - 2.876,43        3.263.762,77        

 CSU 13.433.824,15        12.474.928,76        958.895,39        3.358.456,04        

 FREIE WÄHLER 1.231.707,98        610.171,04        621.536,94        307.927,00        

 Die PARTEI 340.197,76        320.296,84        19.900,92        85.049,44        

 Tierschutzpartei 52.598,32        111.711,88        - 59.113,56        13.149,58        

 ÖDP 1.211.399,84        898.771,40        312.628,44        302.849,96        

 PIRATEN 458.588,77        526.712,52        - 68.123,75        114.647,19        

 FAMILIE 53.527,53        67.159,88        - 13.632,35        13.381,88        

 Volt 51.735,08        0,00        51.735,08        12.933,77        

 BP 156.072,68        141.682,16        14.390,52        39.018,17        

 BVB/FREIE WÄHLER 69.313,54        48.451,08        20.862,46        17.328,39        

 LKR 120.179,93        26.575,12        93.604,81        30.044,98        

 SSW 68.100,36        63.351,84        4.748,52        17.025,09        

 NPD 384.262,23        393.598,34        - 9.336,11        96.065,56        

 Graue Panther 27.807,62        24.917,36        2.890,26        6.951,91        

 Tierschutzallianz 13.600,68        10.280,60        3.320,08        3.400,17        

Gesamt 173.878.146,44        170.405.763,14        3.472.383,30        41.718.413,39        

ANLAGE 3

Festsetzung der staatlichen Teilfinanzierung für das Jahr 2019

sowie Berechnung der Abschlagszahlungen 2020 gemäß §§ 18 ff. PartG

(Stand: 3. April 2020, korrigierte Festsetzung nach Unrichtigkeitsanzeige AfD)

1) 
Die CDU hat beantragt, die Abschlagszahlungen gemäß § 20 Absatz 1 Parteiengesetz 2020 für sie auf der Grundlage eines Festsetzungsanspruches für 2019 zu errechnen und auszuzahlen, der sich ergeben hätte, wenn 

die absolute Obergrenze staatlicher Mittel 2018 nicht durch Gesetz vom 10. Juli 2018 (BGBl. I, S. 1116) auf 190 Millionen Euro angehoben worden wäre.


